12. Z tego, co zostało powiedziane, jasne jest również, że w rzeczach nie można właściwie odnaleźć fałszu. Każda bowiem rzecz otrzymuje to poznane

¹⁰ Tomasz z Akwinu, *Expositio Peryermeneias*, lib. 1, l. 3, n. 7. Tłumaczenie w niektórych miejscach zmodyfikowane za: tenże, *Komentarz do „Hermeneutyki” Arystotelesa*, tłum. A. Stefańczyk, Polskie Towarzystwo Tomasza z Akwinu, Lublin 2013, s. 74-76.

etiam adiunctis, quibus allicitur, cognita a Deo est fuisse habitura; ac proinde divinae ideae necessario respondet. Item, quoad nos, ens quodvis idoneum est veram sui notitiam parere. Quod si quando falsitatem ingenerat; id non ex eius natura sed ex imprudentia iudicantis oritur, qui de obiecto a se nondum rite perspecto iudicium profert. Nihilominus, quoniam obiectum aliquod in talibus quandoque versatur adiunctis, ut falso iudicio facile det ansam; *per accidens*, ut aiunt, et quasi vocis abusu falsum dicitur. Sic, *orichalcum* ex. gr., appellatur aliquando falsum aurum, quia huius ideam ex errore nobis facile ingenerat, quae obiecto, ad quod refertur, non respondet.

Articulus IV De bonitate

13. Bonum, utpote unum ex conceptibus transcendentalibus et simplicibus, proprie definiri nec indiget nec potest: atque est eiusmodi, ut omnes vel imperiti ipsum distincte norint. Sane si omnes vel rudissimi in bonum feruntur (siquidem nullus est qui bonum qua bonum est non velit), signum profecto est bonum ab omnibus dignosci – ignoti enim nulla cupido. Nihilominus, quoniam etiam hae notionem, quae immediate sub intelligentiam cadunt, possunt quandoque vel per alios conceptus, per se aequae notos sed audienti notiores, vel per effectus et proprietates declarari; id nos in praesenti quoad bonitatem praestabimus.

przez Boga bytowanie, nie tylko jako samo przez się, lecz również z nieokreślonymi okolicznościami, którym podlega, a zatem koniecznie odpowiada boskim ideom. Zatem w naszym przypadku jest tak, że byt jest zdolny wytworzyć prawdziwą znajomość siebie. Jeżeli jednak tworzy fałsz, to pochodzi to nie z jego natury, lecz z nieroztropności sądzącego, który wydaje sąd o przedmiocie bez należytego zbadania. Niemniej jednak, ponieważ jakiś przedmiot rozważa się w takich okolicznościach, że łatwo wydać fałszywy osąd tylko „przez przypadek”, to jak mówią, i jakby nadużywając słowa, nazywa się go fałszywym. Tak na przykład *orichalcum*¹¹ nazywa się czasem fałszywym złotem, ponieważ łatwo powstaje w nas z błędu jego idea, która nie odpowiada przedmiotowi, do którego się odnosi.

Artykuł 4 O dobroci

13. Dobro jest jednym z pojęć transcendentalnych i prostych, które nie potrzebuje ani nie może być we właściwy sposób zdefiniowane. Jest również takie, że wszyscy ludzie, nawet nieumiejętni, mogą je ściśle rozpoznać. I z pewnością, jeśli wszyscy ludzie, nawet najmniej doświadczeni, odnoszą się do dobra (albowiem nie ma nikogo, kto by nie był albo nie chciałby być dobry), to jest to rzeczywiście znak, że dobro jest rozpoznawane przez wszystkich. To bowiem, co nieznanne, nie łączy. Niemniej także te pojęcia, które bezpośrednio podlegają rozumowi, mogą niekiedy być objaśnione albo przez inne pojęcie, równie zna-

¹¹ Bliżej nieznanego metalu, wspominanego wielokrotnie w zachodniej literaturze europejskiej, który słynął z wyglądu podobnego do złota. Czasem utożsamia się go z miedzią [przyp. tłum.].

Itaque notio bonitatis videtur repouenda in aptitudine quam res habet ad subiectum aliquod perficiendum augendumque, ex quo emergit ut appetitione sit digna. Quare bonum proprie voluntatem respicit, nec nisi metaphorice ad res alias appetendi vi destitutas refertur.

14. Ad eius autem partitionem quod spectat, primo dividitur in *absolutum* et *relativum*. Illud est quod per se appetitur, eo quod natura sua enti congruat ipsumque perficiat, ut *sanitas*; alterum vero quod non propter se, sed tantum in certis rerum adiunctis aut tamquam medium pro fine aliquo consequendo, appetitionem allicit, ut *medicina*. Secundo dispescitur in bonum *sensibile* et *rationalale*. Primum est quod corpus allinet, ut *cibus*; alterum vero quod spiritum, ut *scientia*. Tertio tribuitur in *physicum* et *morale*. Primum est quod *physice* ens perficit, ut *vita*; posterius vero quod *moraliter*, ut *virtus*.

Sed praecipua boni divisio in ea cernitur, qua illud in *honestum*, *delectabile*, et *utile* dispartitur. Nam quod bonum enti congruat et appetitionem allidat, id ex tribus partibus oriri potest. Vel enim congruit ratione sui, vel ratione alterius boni, ad quod consequendum subvenit. Si postremum hoc contingat, bonum *utile* habebitur, qualis est exempli gratia *medicina*, quae propter sanitatem appe-

ne samo przez się słuchającemu, albo przez skutek i własności. Obecnie uzasadniony to w odniesieniu do dobroci.

W związku z tym pojęcie dobroci wydaje się zastąpione skłonnością, którą rzecz ma do doskonalenia i wzbogacenia jakiegoś podmiotu, z czego ukazuje się jako godna pożądania. Dlatego dobro we właściwy sposób dotyczy woli, o ile nie odnosi się ono metaforycznie do innych rzeczy pozbawionych mocy pożądania.